
 1

    

    CITTA’  DI DRONERO 
     Provincia di Cuneo 

 
      Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTIONE DI 
INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. B D.LGS 50/16, SERVIZIO DI REFEZIONE  SCOLASTICA PER GLI ALUNNI 
DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER GLI ANNI 
SCOLASTICI DEL COMUNE DI DRONERO - PERIODO PER 2 ANNI – ANNI SCOLASTICI 
2019/2020 – 2020/2021. CIG 79466918DC 

 

 
Con il presente avviso si intendono acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli 

operatori economici operanti sul mercato, da invitare alla procedura negoziata con almeno 

5 inviti per l’affidamento del servizio di mensa per la scuola dell’infanzia e per gli anni 

scolastici 2019/2020 – 2020/2021 , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 

50/2016 e selezionando le offerte con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, comma 3 

lett. a) del D.Lgs n. 50/2016. 

 

Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, 

pertanto, non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi, o altre classificazioni in 

merito. 

 

Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione 

Comunale la disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta. Il presente Avviso non 

costituisce altresì invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 c.c. o 

promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c.. 

 

L’Amministrazione Comunale si riserva di non procedere all’indizione della successiva 

procedura per l’affidamento del servizio, avviare diversa procedura, e/o sospendere, 

modificare o annullare in tutto o in parte la presente indagine di mercato con atto 

motivato.  

 

Le procedure che seguiranno il presente Avviso pubblico l’Amministrazione Comunale  

avverranno tramite invio delle lettere di invito con allegato il disciplinare per la 

presentazione delle offerte. 



 2

 

1. STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Dronero  –   12025 Dronero (CN), Via Giolitti n. 47 . 

 
2. OGGETTO DELL’APPALTO E CPV  
L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio refezione scolastica per gli alunni della 

Scuola dell’Infanzia, delle Scuole Primarie e della Scuola Secondaria di primo grado . 

Il codice di riferimento CPV è quello individuato nell’allegato IX del D.Lgs 50/2016: n. 

55523100-3 “Servizi di mensa scolastica”. 

 
3.  LUOGO DI ESECUZIONE  
Comune di Dronero (CN): 

- della Scuola dell’Infanzia “Oltre Maira” 

- della Scuola dell’Infanzia “Piazza Marconi” 

- della Scuola Primaria “Marconi” 

- della Scuola Primaria “Oltre Maira” 

- della Scuola Primaria “Pratavecchia” 

- della Scuola Secondaria di Primo Grado 

 
4.  ENTITÀ DELL’APPALTO 
Importo unitario a base d’asta: € 5,20 al netto dell’IVA per singolo pasto, comprensivo di 

tutte le voci di costo, per presumibili 19.000 pasti annui. Il numero di pasti annuali 

presumibili non è comunque vincolante per l’Amministrazione. L’importo complessivo 

presunto dell’appalto per la durata di due anni scolastici è pari ad € 197.600,00 oltre IVA. 

L’importo presunto relativo agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso è pari ad € 

3.200,00, già scorporati dall’importo unitario a base d’asta. 

 

5.  DURATA DELL’APPALTO 

Il servizio avrà validità biennale per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 dalla data di 

inizio alla data di fine di ogni anno scolastico.  

 

6. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Le imprese interessate ad essere invitate a presentare offerta possono inviare la propria 

richiesta utilizzando preferibilmente il modulo allegato che deve pervenire Comune di 

Dronero,  Via  Giolitti  n. 47 - 12025  DRONERO (CN) entro e non oltre le ore 12:00 del 
giorno 5 luglio 2019 esclusivamente a mezzo pec:   comunedronero@postecert.it. 

 

Nell’invio della manifestazione d’interesse in formato elettronico l’operatore economico 

dovrà indicare, nell’oggetto della pec, la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI 

DRONERO“. 

 

L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni 

responsabilità dell’Amministrazione ove per disguidi qualsiasi natura, ovvero, per qualsiasi 



 3

motivo l’istanza non pervenga entro il previsto termine di scadenza all’indirizzo di 

destinazione. 

 

A pena di nullità, la dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta 

dal Legale rappresentante, ovvero da procuratore speciale dell’impresa interessata, 

corredata da copia fotostatica di un documento d’identità del sottoscrittore e dalla copia 

della procura qualora la manifestazione sia sottoscritta dal procuratore speciale.  

 

 
7. REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
Potranno presentare la manifestazione di interesse le imprese che siano in possesso dei 

requisiti generali di idoneità professionale, capacità tecnico-professionale ed economico-

finanziaria previsti dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016. 

Sono ammessi a partecipare alla procedura negoziata i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 

50/2016. Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizione di cui 

agli art. 45, 47, 48 del D.Lgs 50/2016. 

   
CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 
professionale o nel registro commerciale. 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e devono essere iscritti nel registro delle imprese della CCIAA (o, 

se residenti in altro Stato membro, in registro equivalente in base alla normativa 

comunitaria) per attività idonea in relazione al servizio da eseguire. 

In fase d’invito i partecipanti dovranno attestare di avere la disponibilità, a qualsiasi titolo, 

di un centro cottura, rispondente ai requisiti richiesti dall’art. 28 del D.P.R. 26 marzo 1980    

n. 327, destinato a svolgere il servizio di preparazione, confezionamento, trasporto, e 

distribuzione di pasti mediante il sistema "a legame differito-caldo" presso la sede della 

Scuola, ubicato ad una distanza non superiore a km. 15 dal Comune di Dronero Via Giolitti 

n. 47, dotato prima dell’avvio del servizio delle autorizzazioni in materia di igiene di cui al 

Regolamento CE n. 852/2004. 

Gli operatori economici devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 

 

 

Capacità economica e finanziaria 

a) Aver realizzato nel corso degli ultimi due esercizi (2015-2016-2017) un fatturato 

annuo nel settore della ristorazione non inferiore a € 197.600,00 (pari ad almeno a 

due volte l’importo annuo posto a base di gara) IVA esclusa ;  

b) Indicazione di almeno 2 (due) istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del 

D. Lgs. 385/93 disponibili a rilasciare idonee referenze bancarie attestanti la 



 4

capacità economico e finanziaria dell’impresa con esplicito riferimento all’oggetto e 

all’importo di gara; 

Capacità tecnica e professionale 

c) Aver svolto con esito positivo nei due anni antecedenti la data di pubblicazione del 

presente Avviso (2016/2017 e 2017/2018) almeno due servizi di refezione 

scolastica, di cui almeno uno per un importo annuo pari all’importo annuo posto a 

base di gara €. 98.800,00 (il concorrente dovrà indicare, per ciascun servizio gestito, 

la durata contrattuale, committente, oggetto del contratto, importo annuo e 

importo medio annuo); 

d) di possedere la certificazione UNI EN ISO 9001:2008 in corso di validità relativa al 

servizio oggetto dell’appalto; 

e) di possedere la certificazione UNI EN ISO 14001:2014 per l'ambiente in corso di 

validità relativa al servizio oggetto dell’appalto; 

f) di possedere la certificazione OHSAS 18001:2007 per la sicurezza sul lavoro in corso 

di validità relativa al servizio oggetto dell’appalto; 

g) di possedere la certificazione SA 8000:2008 per la responsabilità sociale in corso di 

validità relativa al servizio oggetto dell’appalto; 

h) di possedere la certificazione UNI EN ISO 22000:2005 sulla sicurezza alimentare in 

corso di validità; 

i) di possedere la certificazione UNI 22005:2007 per la rintracciabilità in corso di 

validità; 

8. LIMITI AL NUMERO DI OPERATORI CHE SARANNO INVITATI A PRESENTARE OFFERTA
  

Qualora, nei termini prescritti dal presente avviso, il numero di domande ritenute valide 

pervenute risulti inferiore a 5 (cinque), la stazione appaltante si riserva la facoltà di 

integrare l'elenco dei partecipanti con Società della zona fornitrici di servizi di analoga 

fattispecie, se presenti. Qualora, nei termini prescritti dal presente avviso, siano pervenute 

fino ad 8 (otto) domande ritenute valide, la stazione appaltante inviterà tutti coloro che 

hanno fatto richiesta. 

 

Nel caso pervenga un numero maggiore di 8 (otto) manifestazioni di interesse, la stazione 

appaltante si riserva la facoltà di procedere alla selezione dei soggetti che saranno invitati 

mediante sorteggio, svolto in seduta pubblica il giorno 8 Luglio 2019 h.16,00 presso la sede 

municipale di Dronero - Ufficio di Segreteria. Il sorteggio avverrà per codice protocollo, al 

fine di garantire l'anonimato dei concorrenti che saranno invitati. L'esito di tale sorteggio 

verrà comunicato sul sito istituzionale della stazione appaltante.  

9. PROCEDURA APPALTO 

Procedura negoziata con invito di almeno n. 5 operatori economici (previa ricerca di 

mercato) per i servizi previsti nell’allegato IX del D.Lgs n. 50/2016 e come tale non 

soggiacciono all’obbligo dell’integrale applicazione del suddetto decreto. 



 5

In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse si procederà ad avviare la gara 

mediante invio di lettera d’invito accompagnato dal disciplinare di gara e dal capitolato 

speciale d’appalto. 

 
10. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
L’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, comma 3 lett. a) del 

D.Lgs n. 50/2016. 

 
11. Trattamento dei dati personali e pubblicazione Avviso: 
Ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, Reg. UE 679/2016 e s.m.i. si precisa che il trattamento dei 

dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei 

concorrenti e della loro riservatezza. 

 

Il presente Avviso è pubblicato all’Albo pretorio on-line sul sito dell’Amministrazione 

comunale, nella sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 15 giorni naturali e 

consecutivi ed è visibile all’indirizzo internet: www.comune.dronero.cn.it .            

 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., è il Dr. 

Arnaudo Silvio. 

 

Per informazioni è possibile contattare l’Ufficio Ragioneria al n. telefonico 0171/908730 o a 

mezzo e-mail all’indirizzo ragioneria@comune.dronero.cn.it. 

 

Dronero, lì 13 giugno 2019 

                                                                                   

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      F.to   CLEMENTE dott. Giuseppe 

 

 

 

  


